1

证券简称：ST广珠          证券代码：600382           编号：临 2022-112

广东明珠集团股份有限公司

关于全资子公司投资建设年产 350 万吨砂石

综合利用生产线的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●投资标的名称:投资建设年产 350万吨砂石综合利用生产线

●投资金额: 预计人民币 5,500万元（最终以项目实施签订合同金额为准）

●相关风险提示: 本项目的实施尚需完成项目备案核准、环评、职业卫生三

同时等手续。如遇有关政策调整、项目审批等实施条件发生变化等情形，本项目

可能存在变更、延期等风险。未来实际经营过程中还可能存在一定的市场开拓等

经营管理风险。公司将充分关注外部环境变化，完善项目实施主体的内部控制和

风险防范机制，以积极防范和应对上述风险。

一、投资概述

广东明珠集团股份有限公司（以下简称“公司”）之全资子公司广东明珠矿

业有限公司（以下简称“明珠矿业”）目前拥有一条年处理量 300 万吨 1215 制

石生产线、一条 60 万吨机制砂生产线。按照“国家提倡绿色矿山，推进生态环

境保护和资源安全合理有效开发利用，推行净矿出让，鼓励资源综合利用”的政

策，为了满足市场需求，提高综合利用能力，扩大砂石产能，提升产品质量，优

化产品结构，提高企业经营效益，明珠矿业投资预计人民币 5,500万元（最终以

项目实施签订合同金额为准）建设年产 350 万吨砂石综合利用生产线，对砂石经

营进行扩产。本项目建成投产后，预计 2023 年明珠矿业的砂石生产线产能达到

550万吨/年、2024 年产能达到 650万吨/年，砂石的销售范围将由河源、惠州等

区域扩展到东莞、深圳、广州等区域，砂石生产销售将成为公司新的利润增长点。

本次投资项目已经公司第十届董事会 2022 年第十次临时会议审议通过，本

次投资额度在公司董事会审批权限内，无需提交股东大会审议。

本次投资不构成关联交易，也不涉及重大资产重组。

 2

二、投资项目基本情况

1.项目名称：投资建设年产 350万吨砂石综合利用生产线

2.项目投资金额：预计人民币 5,500 万元（最终以项目实施签订合同金额

为准）

3.项目实施地点：拟选择位于明珠矿业大顶矿区自有用地西北部，项目占地

面积约 90亩，均为矿区自有用地。

4.项目实施内容：项目主要为投资新建生产线、厂房及配套污水环保设施，

工艺采用整形和湿式筛洗，流程为新型颚破+粗碎圆锥+细碎高速圆锥+双轴振动

筛分+立轴破碎整形+湿式筛分+细砂制砂的工艺组合，在细碎和洗砂后分别采用

磁选工艺回收其中的磁性铁矿石。综合利用主要生产成品为：10-20mm、5-10mm

精品碎石、精品机制砂、20-30mm普通碎石，本项目建成投产后，明珠矿业的砂

石产能将大幅增加、产品质量将明显提升、产品结构将更加优化。

5.建设期限：预计场地平整约 2个月，项目基建期 5个月。

6.资金来源：明珠矿业自筹。

7.项目的可行性分析：

建筑石料资源是重要的自然资源和战略资源，对国家基础设施建设和经济社

会发展具有重要支撑和保障作用，国家提倡绿色矿山，推进生态环境保护和资源

安全合理有效开发利用，推行净矿出让，鼓励资源综合利用。本次投资项目符合

国家产业政策、符合行业发展趋势和当地正在开展的生态河源、现代河源建设、

打造粤港澳大湾区东北部核心城市的经济发展规划，对推动当地矿业的绿色发

展，生态环境保护具有积极意义；本次投资项目具有良好的市场前景，未来预期

收益良好，总体风险可控，符合公司发展战略和实际经营情况，项目可行。

三、投资的目的和对上市公司的影响

本次投资项目是公司从“国家提倡绿色矿山，推进生态环境保护和资源安全

合理有效开发利用，推行净矿出让，鼓励资源综合利用”的政策出发、立足公司

经营发展需要和满足市场需求所作出的慎重决策。公司已具备成熟的经营理念和

运营模式，本投资项目具有良好的市场前景，预计会给公司带来较好的投资回报，

有利于提升公司产品质量、优化产品结构、提高经济效益。

四、投资的风险分析

本项目的实施尚需完成项目备案核准、环评、职业卫生三同时等手续。如遇

 3

有关政策调整、项目审批等实施条件发生变化等情形，本项目可能存在变更、延

期等风险。未来实际经营过程中还可能存在一定的市场开拓风险以及经营和管理

风险。公司将充分关注外部环境变化，完善项目实施主体的内部控制和风险防范

机制，以积极防范和应对上述风险。

特此公告。

广东明珠集团股份有限公司

董  事  会

                                          2022年9月16日